
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  25  DEL 26-04-2013 

SEGRETARIO COMUNALE 
ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE 
STADIO COMUNALE,. PALAZZO DELLO SPORT, E ALTRI IMPINATI 

SERVIZIO NECROSCOPICO,  INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO 
ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI  
ISTRUZIONE ELEMENTARE, ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA. 

BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE , TEATRI, ATTIVITÀ CULTURALI 
MANIFESTAZIONI DIVERSE  NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

GESTIONE ENTRATE TRIBUTAR. E SERV. FISCALI  

 
OGGETTO: CAUSA COMUNE DI BARENGO / AZIENDA AGRICOLA CACITA SS. 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE AVV. ANTONELLA SPALLA. CIG n° Z1309F4408 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PRECISATO che con atto di citazione a giudizio in data 07/10/2006 prot. 3704 la società 

Agricola  Cacita a responsabilità limitata ha citato a giudizio il Comune di Barengo, per la 

definizione di un contenzioso che oppone le parti in riferimento alla posa di condotte fognarie 

attraverso i terreni di proprietà della stessa società  Cacita e ad una serie di problematiche 

legate a fenomeni di allagamento di aree agricole; 

 

RICORDATO che con determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 66 del 27.11.2006 era stato 

affidato all’Avv. Domenico Bezzi l’incarico relativo alla rappresentanza del Comune di Barengo 

nella causa con la Società Agricola Cacita; 

 

DATO ATTO che lo studio dell’Avv. Domenico Bezzi ha sede nella Città di Brescia, pertanto lo 

stesso per difendere il Comune di Barengo nella causa in questione ha dovuto domiciliarsi presso 

il foro di Novara e precisamente presso l’Avv. Antonella Spalla con studio in Via F.lli Rosselli n. 4 

a Novara; 

 

PRECISATO che per l’incarico in questione l’avv. Antonella Spalla chiede un compenso di € 

600,00 + CPA + IVA; 

 

RICHIAMATI  

- l’art. 23bis comma 1 del regolamento comunale per i lavori, i servizi e le forniture in 

economia in base al quale “…omissis…I servizi legali di cui all’allegato II.B, numero 21, al 

Codice, numero di riferimento CPC 861, con particolare riguardo alle consulenze legali 

relative ad ipotesi di contenzioso o di precontenzioso, risoluzione delle controversie, 

esame dei profili di legalità o di legittimità di atti o comportamenti, nonché di patrocinio 

legale, sono affidati su base fiduciaria, per importi fino a euro 20.000,00; per importi 

superiori si applica l’articolo 20 del Codice…omissis…”; 



- la Deliberazione Corte dei Conti del Piemonte n. 271/2012/SRCPIE/PAR del 04/07/2013 

in materia di centrali di committenza per l’affidamento di lavori, servizi e forniture nei 

Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti  e dato atto che l’affidamento in parola 

rientra nella fattispecie individuata da tale provvedimento; 

 

DATO ATTO CHE il presente incarico non può essere affidato a personale di questa 

Amministrazione; 

 

RITENUTO pertanto alla luce dei provvedimenti e della normativa succitata di dover procedere 

al conferimento dell’incarico in parola; 

 

RITENUTO congruo e meritevole di approvazione l’onorario professionale proposto, e pertanto 

data la natura specialistica della prestazione tecnica richiesta, la necessità di affidamento 

diretto dell’incarico; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di  affidare l’incarico di cui in premessa nella vertenza tra la Società Agricola Cacita a 

responsabilità limitata ed il Comune di Barengo, all’Avv. Antonella Spalla con studio in 

Novara,  approvando l’onorario professionale in € 600,00 oltre ad IVA e Contributi in 

termini di Legge, per un totale di € 755,04; 

 

2. Di imputare la complessiva spesa di € 755,04 all’int. 1.01.02.03/124 del bilancio del 

corrente esercizio finanziario in fase di predisposizione; 

 

3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad effettuare il pagamento del 

compenso dovuto previa verifica della regolarità contributiva e mediante bonifico 

bancario (IBAN IT 75 E 01005 10100 0000 000 26244); 

 

4. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli  

      adempimenti di competenza.  

                                                                                              Il Segretario Comunale  

                                                                                               f.to Favino Dott. Giuseppe   



   
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data   26.04.2013  

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                          f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°     113      su  Int.  1.01.02.03/124 
 

Li, 26.04.2013  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                        f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.         247       Reg. pubbl. 

 

L’oggetto della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del 

Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 29.06.2013                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 29.06.2013 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                             Favino Dott. Giuseppe  

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


